
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, e-mail: infoservis@czso.cz 1

11. 8. 2023 

Úroda obilovin bude průměrná, řepky se sklidí více než 
v loňském roce 
Doplňující informace k RI Odhady sklizní – červenec 2023 

Na základě druhého odhadu sklizní k 15. červenci se očekává úroda základních obilovin 
7 123 tis. tun a je srovnatelná s pětiletým průměrem sklizní (+0,1 %). Ve srovnání 
s loňským nadprůměrným rokem je ale o 446 tis. tun nižší (−5,9 %). Meziročně méně se 
sklidí pšenice, žita, ječmene jarního, ovsa i tritikale, naopak sklizeň ječmene ozimého bude 
vyšší. Řepky se sklidí 1 215 tis. tun, o 48 tis. tun více než v loňském roce (+4,1 %). Naopak 
předpokládaná sklizeň máku 19 tis. tun je o 14,2 % nižší. 

Druhý odhad sklizní předpokládá průměrnou úrodu základních obilovin. Odhadovaná sklizeň 
základních obilovin (bez kukuřice na zrno) 7 123 tis. tun je meziročně o 446 tis. tun nižší (−5,9 %) 
kvůli poklesu osevní plochy na 1 249 tis. ha (−3,9 %) i hektarového výnosu na 5,71 t/ha (−2,1 %). 
Odhadovaná úroda základních obilovin je srovnatelná s průměrem sklizní za posledních pět let 
(sklizeň +0,1 %; osevní plocha −1,0 %; hektarový výnos +1,2 %).  
 
Proti prvnímu červnovému odhadu se hektarový výnos základních obilovin zvýšil z 5,57 t/ha 
na 5,71 t/ha a předpokládaná sklizeň je tak o 168 tis. tun vyšší (+2,4 %). 
 
Na meziročním poklesu sklizně základních obilovin se nejvýznamněji podílí naše nejrozšířenější 
obilovina pšenice setá ozimá. Podle červencového odhadu se sklidí 4 734 tis. tun, o 205 tis. tun 
méně než v loňském roce (−4,2 %). Důvodem jsou meziročně menší osevní plochy i nižší 
odhadovaný hektarový výnos 6,08 t/ha (−1,4 %). 
 
Také očekávaná úroda dalších základních obilovin, a to pšenice seté jarní, žita, ječmene jarního, 
ovsa a tritikale, je kvůli poklesu hektarových výnosů meziročně nižší. Jedinou základní obilovinou 
s vyšší odhadovanou sklizní je ječmen ozimý. 
 
Ječmene jarního, druhé nejrozšířenější obiloviny, se podle odhadu sklidí 965 tis. tun, téměř 
o 162 tis. tun méně než v loňském roce (−14,3 %). Hektarový výnos 5,01 t/ha je o 5,7 % nižší. 
Tritikale se sklidí 205 tis. tun (−1,3 %) s výnosem 4,88 t/ha (−4,7 %), pšenice seté jarní 
153 tis. tun (−38,9 %) s výnosem 4,32 t/ha (−8,6 %), ovsa 148 tis. tun (−11,6 %), s výnosem 
3,45 t/ha (−7,2 %) a žita 120 tis. tun (−6,5 %) s výnosem 4,86 t/ha (−8,5 %). Naproti tomu se díky 
rozšíření osevní plochy sklidí více ječmene ozimého, a to 781 tis. tun (+4,0 %) s výnosem 6,07 
t/ha (−1,0 %).  
 
Předpokládaná úroda řepky 1 215 tis. tun je meziročně o 48 tis. tun vyšší (+4,1 %) díky rozšíření 
osevní plochy na 380 tis. ha (+10,5 %). Hektarový výnos 3,20 t/ha je o 5,7 % nižší. Při porovnání 
s průměrem sklizní za posledních pět let je odhadovaná sklizeň řepky o 1,2 % vyšší (osevní 
plocha +2,9 %; hektarový výnos −1,7 %). Aktuální odhad sklizně řepky se výrazně neliší 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, e-mail: infoservis@czso.cz 2

od prvního červnového odhadu. Hektarový výnos se mírně snížil z 3,22 t/ha na 3,20 t/ha a 
očekávaná úroda tak je o necelých 9 tisíc tun nižší (−0,7 %). 
 
Odhadovaná úroda máku 19 tis. tun je meziročně o 14,2 % nižší kvůli poklesu hektarového 
výnosu na 0,72 t/ha (−14,6 %). Osevní plocha 26 tis. ha se meziročně téměř nezměnila (+0,5 %). 
Ve srovnání s průměrem sklizní za posledních pět let je sklizeň máku kvůli čtvrtinovému poklesu 
osevní plochy o 19,9 % nižší (osevní plocha −24,0 %; hektarový výnos +5,4 %). 
 
Podrobnější informace včetně odhadu sklizně pšenice tvrdé, hrachu polního na zrno, brambor 
raných, řepky ozimé a řepky jarní za ČR celkem a v regionálním členění jsou uvedeny 
v navazující publikaci Odhady sklizně – operativní zpráva k 15. 7. 2023. Zpřesnění odhadů sklizní 
rozšířené o další plodiny (kukuřici na zrno i na zeleno, brambory, řepu cukrovou, slunečnici na 
semeno, sóju a vojtěšku) zveřejní Český statistický úřad 6. září 2023. 

Poznámky: 

Kontaktní osoba:  Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství a 
lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@czso.cz 


